diffinitiones ipsius figure designatū. Id sertū que possibilis.  
est dōm q̄ est abilitas seu cōueniētia cōstructibiliū pportionan  
dorū mō itelligēdi q̄ puenit ex ītrinseca intellectioē dictiōis: cui  
fit talis impropria attributio. **C**iflota q̄ est ibi synthosis. t dicit  
a sin. qđ est con. t thosis. qđ est cadētia quasi cōcidentia. Et est  
ibi synthesis. t dicit a sin. qđ est con. t thesis qđ est positio. quasi  
cōpositio. t est ibi synthasis. t dicit a sin. qđ est con. t thasis qđ ē  
cōstructio. quasi cōstructio. **E**per vnum modum considerādo  
sunt vnum t idē. quoniam vbi est cōstructio est cōpositio. t  
econtra. Et ibi est concidentia.

### **C**De antithosi.

**C**irca antithosim sunt notanda sex. **P**rimum quid est.  
scđm vnde dicit. tertiu quotmodis fit. quartū q̄ impro  
prietas. quintū q̄ necessitas. sextū q̄ possibilis. Id pri  
mū quid est? Dico q̄ est figura cōstructiōis redditiva alicuius:  
casus alicui cōstructibili gratia cōsequendi intellectum talis ca  
sus. Id secūdū vnde dicitur? Dico q̄ habetur ibi antithosis t  
dicitur ab anti qđ est contra. t thosis qđ est casus: q̄si contraria  
positio casus. vt Sermonē quē audistis non est meus. t est ibi  
antithesis. Et dicitur ab anti. qđ est cōtra. t thesis qđ est dictio  
q̄si cōtraria dictiōis positio. vt Sublimis volat: pro sublimiter  
volat. Et est ibi antithasis. Et dr ab anti qđ ē cōtra t thasis qđ  
ē cōstructio. q̄si cōtraria cōstructio. Ut sicut man⁹ adiuuat vsū.  
prout vsus adiuuat manū. Habet enī antithosis duas species.  
Una ē spēs soloecismi: t est cōtraria casus positio sine rōne grā  
maticali fundata: vt cū dr. Arbē quā statuo vestra est. Illia est  
spēs schematis vel aleothece: vt supra diffinita fuit. Id tertium  
que improprietas: Dico q̄ est notandū: q̄ in antithosi proue  
nit improprietas ex parte dictionis casualis terminatis v pēden  
tiam dictionis exigētis terminū positū in habitudine illi⁹ casus  
pro quo ponit talis dictio īprope posita. t fit duabus de causis.  
**P**rima est remotio equocatiōis. Ut mea interest. nō enī dicim⁹  
mei. ppter equocationē tollēdam: q̄ est inter genitiū p̄mitiū: t  
genitiū deriūatiū. Scđa est ornatus cōsuetus. vt Steti sala  
mātice. pro steti in salamātica. In qua quidē cōstructione geni  
tiū ponitur in habitudine ablatiū. Et sic ergo sunt due cau

se importates rationē ī proprietatis. s. necessaria q̄ est succinct⁹ modus exprimēdi mētis cōceptū sub cōsuetudine cōiter vtētiu⁹ talis īdeomatis qđ dicit⁹ necessitas. Scđa est possibilis q̄ est cōuenientia dictionū sub aliq̄ ratiōe īnuicē cōcordantiū. sicut geni⁹ tuus ⁊ ablatiu⁹ sunt īnuicē cōcordātes. īquātū vterq̄ dicit ha⁹bitudinē p̄ncipiij. Et actūs ⁊ abltūs q̄ etiā īnuicē cōcordāt in quā tu⁹ vterq̄ ponit terminū act⁹ qđ d̄r̄ possiblitas. sed q̄ practica hui⁹ figure poti⁹ cōsistit in cōsuetudine qđ in rōe. Idcirco d̄ ipa dicta sufficient. Grāmaticus q̄ p̄cedētes materias sc̄uerit poterit has cōsuetudines satis scire.. Et sic de figuris habetur.

**D**e relationib⁹ ⁊ relatiuis.

*Cap. xxvij.*

**C**īca materiā relationū sunt notanda q̄tuor. Primi⁹ quid est. secūdu⁹ quotuplex est. tertiu⁹ quid est quelibet earū. quartū quot sunt impedimenta relationis. Ad pri⁹num quid est? Dico q̄ relatio grāmaticalis est antelate rei recordatio. Uel est illud per quod vnū ens aliqd idem sibi vel diuersu⁹ de cōnecessitate respicit. Relatio logicalis ē forma respe⁹ctiva pluralitatis. Ad scđm quotuplex est relatio grāmaticalis. Dico q̄ est duplex. s. relatio simplex. personalis. directa. īdirecta locuta. meditata. ⁊ mutua. Ad tertiu⁹ quid est qlibet illarū? Dico q̄ relatio simplex est quando relatiuum substantie īdemptitatis refertur ad suum antecedens: ⁊ non supponit pro eodem in numero p̄ quo supponit suū antecedēs. sed bene pro simili in specie. ut Femina damnauit q̄ saluauit. Relatio personalis est qñ relatiuum īdemptitatis substantie refert ad suu⁹ aīs. Et supponit pro eodē in numero p̄ quo supponit suū aīs. Exemplu⁹. Petrus legit q̄ nō dormit. Relatō directa est. qñ relatiuum ⁊ aīs ponunt in eodē casu. Exēplum. Videō magistrū quē tu amas. Relatiō īdirecta est: qñ aīs ⁊ relatiuum ponuntur in diuersis casibus. Exēplum. Videō magistrum qui vadit ad villam. Relatio locuta est antelate rei cum explicito antecedente recordatio. Exēplū. Magister legit qui nō dormit. Relatio mediata est antelate rei cum implicito antecedēte in mēte loquentis recordatio. Exēplū. Fundamenta eius in mōtibus sanctis. Relatio mutua est antelate rei per duo relatiua ad īnuicem referentia recordatio Exēplū. Ille īueniet p̄scamē qui iuerit

ad plateā. Ad quartū quot sunt impedimenta relationis? Dico q̄ sunt decē. Primum est quādō fit relatio sine explicito ante. Exemplū. Si sustulisti illū dicitō michi. Secundū quādō fit relatio attrahēte accidētia a cōsequētē: et nō ab antecedētē. Exēplū. Stirps iesse est pia quē xp̄m credim⁹ esse. Tertiū impedimentū qñ fit relatio scđm diuersam significationē. Exēplū. Manus dñi que nos fecerūt clavis cōfīre sunt. Quartū. qñ fit relatio secundū diuersam suppositionē. Exēplū. Lectiones nomē est placet michi audire eas. Quintū est qñ fit relatio a verbo. Exēplū Tu fugis: qđ absit a me. Sextū impedimentū est: qñ fit relatio ad nomē adiectiū. Exēplū. Tu es piger qđ ego nō sum. Septimū impedimentū qñ fit relatio scđm eundē casūz. Exēplū. Arbē quā statuo vestra est. Octauū est qñ fit relatio indeterminate. Exēplū. Lūcta timēt hominē: qđ ipse p̄sidet cūctis creatis. Nonū est qñ fit relatio scđaz diuersam psonaz. Exēplū. Bñdicte aque oēs q̄ super celos sūt dñs. Decimū impedimentū est: qñ fit relatio secundū intellectū et nō scđm vocē. ut Beata gēs cuius est protector dñs deus eorum.

### Cō De relativis.

**R**īca materiam relativorum sunt notanda quatuor. Primum quid est relatiū. secundū quid est antecedēs. tertium quotplex est relatiū. quartū est d̄ quolibet illorū in speciali attēdēdū. Ad p̄mū qđ est relatiū? Dico q̄ est illud qđ sine intellectu: respectu cuius dicit̄ pfecte nequit intelligi. Ad secundū qđ est antecedēs? Dico q̄ antecedēs logicale est illud q̄ in cōnēssitate indicat aliquid post ipsum sequens. Sed antecedens grāmaticale est inīcium rei postferende precedēs. Ad tertium quotplex est relatiū? Dico q̄ duplex. s. grāmaticale et logicale. Relatiū logicale est respectus subiecti ad obiectum. verbi gratia. Pater non est pater respectu sui. sed respectu prolis cuius est pater. de quo hic nō est ad propositū. Sed relatiū grāmaticale est antelate rei recordatiū. Ad quartū dicendum: q̄ istud relatiū grāmaticale est duplex. scilicet relatiū substantie seu quidditatis: et relatiū accidentis seu cōnotationis. Quid est relatiū substantie seu quidditatis? Est peritētie rei antelate recordatiū. Relatiū accidentis seu cō-

notatiois. est denominationis rei atelate recordatiū. Et istud relatiū substantie seu quidditatis est duplex. s. relatiū idēptitatis: et relatiū diversitatis. Relatiū diversitatis est rei antelate transitus recordatiū. i. vnum refert et pro alio supponit. Et relatiū idēptitatis. est rei atelate intransitus recordatiū. Et istud relatiū idēptitatis est duplex. s. reciprocū et nō reciprocū. Relatiū reciprocū est antelate rei per dictionē quam imēdiate determinat sub habitudine obliqui q̄ ab ea regit recordatiū. Relatiū nō reciprocū est antelate rei recordatiū p̄ter obliquū pronominis determinatis depēdentia dictionis exigētis determinari in suo significato.

**Q**uāca relatiū accidentis sunt notāda tria. Prīmū qđ est. scđm quot sunt eius spēs. tertius de qualibet spē ei⁹ est videndū. Qd p̄mū qđ est? Dico q̄ est denominationis rei antelate recordatiū: vt iā p̄cessit. Qd scđm quot sunt ei⁹ spēs? Dico q̄ sunt septē. s. originis. quātitatis. q̄litatis. tēporis. loci. ordinis. et modi. Qd tertius de q̄libet ei⁹ specie est vidēdum. Et p̄mo de relatiō originis. apud qđ sunt notanda duo. Prīmū qđ est? Dico q̄ est denominationis rei antelate quā habet a principio: ex quo vel de quo recordatiū. Scđz quot sunt? Dico q̄ sunt ista. Illi⁹. a. um. ille⁹. a. um. illias. atis. illiades. de illias. adis. et suus. a. u. Exemplū de quo. vt iker noster est portugaleñ. et illiā seu illeā vel illiatē vel illiadā seu illiadē suā reginā nō habem⁹. Exemplū de ex quo. Unulus est argēte⁹: et illia seu illea. et. est īmago. et ista dīci possūt relatiua patronomica.

Quātitatis cōtinue.

Quātitatē continuā.

Quātitatis discrete.

Quātitatē discretā.

Qualitatís

Est denoma

Qualitatē

Tēporis

nionis rei ante

Tempus

Recor

Loci

late quam ha

Locum

datiū

Ordinis

bet per

Ordinem

Modi

Modum

Exemplū prīmi. Tu es magnus quanta nō est aliqua femina.

Exemplū secundi. Septē sunt planete: et tot sunt dies septimane.

Exemplū tertij. Aer est frigidus et talis non est ignis.

Exemplū quarti. Quocēnis est iste puer. Totēnis est ille.

**E**xemplū quinti. *Abi est pater tuus? illic est mater tua.*

**E**xemplū sexti. *Nerus est secundus. quot non sunt fratres sui.*

**E**xemplū septimi. *Johannes est discipulus in grammatica. et iliusmodi non est in logica.*

**I**rrca relativū diuersitatis sunt notanda quatuor. **P**rimū quid est. scdm̄ quot sunt. tertium quot modis ponitur in cōstructione. quartū que differētia est inter ista duo relativā diuersitatis. videlicet alius. alia. aliud. et alter. **A**d primū quid est? dico q̄ est antelate rei transitivē recordatiū. vt precessit. **A**d scdm̄ quot sunt? dico quot sunt tria. s. alius. alter. et reliquus. **A**d tertīū quot modis alius. et alter. ponunt̄ in cōstruktione? dico q̄ duobus modis. **P**rimo modo partitivē. secūdo modo pro isto noīe diuersus. a. um. **E**xemplum prīmi. *H*ominiū quidaz sunt boni: et alteri vel alij mali. **E**xemplum secundi. *Ego sum alter. vel alius a te.* **A**d quartū que differētia est inter ista duo relativā? dico q̄ ista relativā. s. alius et alter differūt. q̄ alius. alia. aliud. dicit diuersitatē quidditatiū seu substancialē. et alter. a. um. dicit diuersitatē accidētalē seu denominatiū. exēplū p̄mi. *Ego sum alio a te.* **E**xplū secūdi. *Ego sum alter a me sedente.* **A**ttē alius. a. ud. in ḡne masculino et femīo dicit diuersitatē suppositalē. et in neutro ḡne dicit diuersitatē essentialē exēplū. *D*eus pater. est alius a deo filio. et non aliud. etc.

**I**rrca cōstructionē relativorū est notandum: q̄ ista relativā ambo. s. su⁹. sui. et relativā diuersitatis. et ip̄e. ip̄a ipsum. discretivē positū. possunt regi ab eadē dictione cum suis antecedēt. ius. **C**eterū relativū non regit̄ a dictione a qua regitur suū aīs. **A**ttē notandum est q̄ relativū substantie seu quidditatis nō possessiū: tenetur cōvenire cū suo antecedēte. in ḡne nūero. et in persona. cetera aut̄ relativā nō.

**S**equitur de regulis relativorum indirectorum.

**R**elativū indirectū est antelate rei sub diuerū. itate accidētis sui antecedētis recordatiū. de quo dantur regule. quā. rū prima est. **S**i antecedēs est aliud a dictiōe casuali. debet ponī ī genere neutrō: siue sit oratio siue dictio. **E**xemplum orationis. catholici tenent mundum creatum qđ non placet infidelibus. **E**xemplum dictiōis. Legere quod placet

tibi plerisq; est in odio.

**C**Secunda regula est. Si antecedens est dictio possessiva debet conuenire cum genitivo primitui inclusio. Exemplum. Tu audis verba mea qui loquor.

**C**Tertia regula est. si refertur ad antecedens ratione vocis seu signi: habet cum eo disconuenire. Exemplum. Tu habes patrem: et id dicitur a patre.

**C**Quarta regula est. Si refertur ad āns ratione significatiōis positum materialiter potest cum eo disconuenire. Exemplum. Femina deriuatur a femur et illa est animal sinistrum.

**C**Quinta regula. Si refert ad āns ratione cuiuscūq; in ipso de necessitate inclusi potest cū eo disconuenire. Exemplū. Papa debet manere rome qui quondā dñatus est ceteris locis.

**C**Sexta r̄la. Si refert ad āns collectiuu r̄oe significatiōis pōt cū eo disconuenire. exēplū. Si gens est bona deus protegit eos.

**C**Septia regla. Si refert ad āns iūctuz adiectio disponēti ip̄z copulati vel copulatice pōt cū eo disconuenire. exēplū de copulati. Hic fit usus triplicis vini quoq; vnū est michi spale. exemplū de copulatiue. Qis ho comedit panē et aliq; illorūz non vnt̄ rōne.

**C**Octaua r̄la est. Si ponit̄ inter duo noia substantiua diuersorum acc̄ntū ad idem pertinētia pōt cū eo disconuenire. ut epuluz q; est panis durus nō est bonū edentul̄. et stirps jesse est pia. &c.

**C**Nona regula est. Si āns nō est constructū ex diuersis: per fi-

guram lepos potest disconuenire in numero cū suo antecedente. ut Qos a quo ego vapulo castigatis multos.

**C**Decima regula. Si āns est cōstructū ex prima et tertia persona vel ex secunda et tertia sine cōiunctione debet conuenire cum prima et sc̄da persona. exemplū ego petrus qui doceo te johānē qui vapulabis studeo lectionem.

**C**Undecima regula. Si āns est constructū ex substantiis diuersorū generum vel numerorū sine cōiunctione pōt disconuenire cum p̄mo et sc̄do. exēplū p̄mi. Locus ppinianū q; vel qd̄ ē sec̄ mare mittit merces per mundū. exempluz sc̄di. Alterq; istorum qui disputat: vel qui disputant placent michi.

**C**Duodecia regula Si āns est cōstructum ex diuersis substantiis mediante coniunctione copulativa: debet ponit̄ in numero

plurali. et sic copuletur antecedens ex diversis personis vel generibus semper cum digniori habet conuenire. excepto genere neutro. Exemplum primi. Ego et petrus qui non peccauimus carebimus pena. Exemplum secundi. Intellectus. memoria. et ingenium qui sunt utiles: vel quod sunt utilia multiplicant virtutes.

**C**lare decima regula est. Si antecedens est constructum ex diversis mediatis coniunctione disiunctiva potest conuenire cum quolibet illorum. Exemplum de diversis personis. ut Ego vel petrus qui seruiui vel seruiuit magistro: studio vel studet lectionem. Exemplum de diversis generibus. Quis potest scire fructum vel merum qui vel quod consumitur in vere.

**C**allie sunt relationes inconsuete de quibus dantur regule.

**C**ontra prima regula est. Si antecedens est nomen speciei concernit rem diuersorum seruum. est disconuenientia numeralis. Exemplum. Deus plasmatuimus hominem ad ymaginem et similitudinem suam. et fecit eos masculum et feminam.

**C**ontra secunda regula est. Si antecedens est nomen rei irrationalis ad quam dirigitur sermo: est disconuenientia personalis. ut Benedicite aque omnes que super celos sunt domino.

**C**ontra terciam regula est. Si antecedens est nomen rei in qua vniuntur diverse nature: est disconuenientia significationis. exemplum. Manus domini que nos fecerunt clavis confiresunt. quod manus confire sumuntur pro corporalibus. et li que nos fecerunt pro dignitatibus dei.

**R**erca relativum et antecedens est notandum. quod si veniunt in eadem oratione. et antecedens non habet unde regatur: communiter ponitur in illo casu in quo est suum relativum. Exemplum nominativi. Magister legit ille. Exemplum genitivi. Magistri illius interest studere. Exemplum dativi. Magistro illi seruis. Exemplum accusativi. Magistrum vidisti illum. Id vocatum non sit relatio directa. Exemplum ablativi. Magistro ab illo disputatur. Communiter tamen dicitur: quod talia antecedentia ponuntur in nominativo absolute. per versum. clama rela. et c.

**C**ontra interrogacionibus et interrogatiis. Cap. xxviii.

**I**nca materia interrogationum sunt notanda quatuor. Primum quid est interrogatio. secundum quid est interrogatum. tertium quo sunt species interrogatorum. quartum de qualibet illarum. Ad primum quid est interrogatio? Est determinande petitionis connotatio. vel interrogatio est petitio determinationis. Ad secundum quid est interrogatum? est determinande petitionis connotatum. Ad tertium quo sunt species interrogatorum? dico quod sunt noue. scilicet possibilis. quidditatis. originis. causalitatis. quantitatis qualitatis. temporis loci ordinis. Ad quartum qualibet illarum est videndum cum de ea tractabitur. et primo de interrogatio possibilis.

**I**nca primam speciem possibilis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum que sunt. Ad primum quid est? dico quod est signum determinande petitionis et compositione orationis pretensuum. Ad secundum que sunt? Dico quod sunt an. si. utrum. et similia. Exemplum. In si vel utrum omnis motus sit causa caloris. aut si omnis virtus sit adiutrix nature.

**I**nca speciem quidditatis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum quo sunt. Ad primum quid est? dico quod est signum determinande petitionis de eo quod res est connotatum. Ad secundum que sunt? dico quod sunt ista. Alter. utra. um. et quis vel qui et similia. Exemplum. Alter duorum filiorum regis est maior vel quis vocatur subtilibus regulis. vel quid est homo. vel quid agitur in scolis.

**I**nca speciem originis seu habitus sunt notanda duo. Primum quid est. secundum que sunt. Ad primum quid est? Dico quod est signum determinande petitionis: de hoc cuius aut de quo est aliquid connotatum. Ad secundum que sunt? Dico quod sunt ista s. cuius. a. um. cuius. a. u. quis vel qui. cuius cuius. cuius. cuius. id est. et similia. Exemplum. Cuius sunt prima via principia vel cuius est hoc vas. vel de quo est iste liber. vel cuius est miles. vel cuius est comes. et cuius est ducissa. et sic de similibus.

**I**nca speciem causalitatis sunt notanda duo. Primum quid est? Secundum que sunt. Ad primum quid est? Dico quod est signum determinande petitionis de rei prin-

cipio siue de ratione pretensiū. Ad secundū que sunt? Dico q̄ sunt ista. s. Cūr. quare. & similia. Exemplū primi. Cūr deus est amandus. Exemplum secundi. Quare homo est animal.

**Q**uicca specie quantitatis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum que sunt Ad primum quid est? Dico q̄ est signū determinande petitionis de rei quantitate cōnotatiūm. Ad secundum que sunt? Dico q̄ sunt ista. s. quantus. a. um. & pluraliter nominatiuo quot. quotuplex. quotus. quota. quotum. quotēnis. quotēnariūs. a. um. & similia. Exemplū primi. Quantus est amicus tuus. Exemplum secundi. Quot sunt partes orationis. Exemplum tertij. Quotuplex est nomen. Exemplum quarti. Quotus venit exercitus. Exemplum quinti. Quotēnis fuit adam. Exemplum sexti. quotenariūs fuit avus tuus.

**C**hicca speciem qualitatis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum que sunt. Ad primū quid est? Dico q̄ est signū determinande petitionis de rei qualitate cōnotatiūm. Ad secundū que sunt? Dico q̄ sunt qualis & similia. Exemplum. Qualis est ignis.

**C**hicca specie temporis sunt notanda duo. Primum qd est. secundum que sunt. Ad primum quid est? Dico q̄ est signum determinande petitionis: de temporis denominatione cōnotatiūm. Ad secundū que sunt? Dico q̄ sunt ista. s. quando. quamdiu. & similia. Exemplum. Quādo incipit studiū: quādiu fuit rex in ciuitate.

**C**hicca speciem loci sunt notanda duo. Primū quid est secundum que sunt. Ad primum quid est? Dico q̄ est signum determinande petitionis de loci denominatio ne cōnotatiūm. Ad secundum que sunt? Dico q̄ sunt ista. vnde. quo. qua. vbi. & similia. Exemplum primi. vnde venis. Exemplum secundi. quo vadis. Exemplum tertij. qua transisti. Exemplum quarti. Abi addicisti.

**C**hicca speciem ordinis sunt notanda duo. Primū quid est. secundum que sunt. Ad primum quid est? Dico q̄ est signū determinande petitionis de ordinis denominatio ne cōnotatiūm. Ad scdm que sunt? Dico q̄ sunt ista. s. quo

tus.a.um.et similia.Exemplū.quotus est episcopus.

Cōde responsionibus et respōsiuis. Caplīm.xxir.

**G**raeca materiā respōsionū sunt notanda quatuor. Prīmū qđ est respōsio. scđm quotuplex est. tertīū qđ est respōsiuiū. qrtū quo sunt spēs rñsiuorū. Ad p̄mū. qđ est rñsio: Dico qđ est sermotionalis petitioni finis positio. Secūdū quotuplex ē rñsio: Dico qđ est duplex. s. gñalis: et spālis. Gñalis est qñ fit cū verbo ignorantie significatiuo. Ut est nescio. ignoro dubito. et sic de ceteris. Et ideo insurgit vulgare puerbiū. Per hoc verbū nescio soluit ois qstio. Sed spālis est illa q̄ dirigitur ad significandū propositū qstī. Et ista est quadruplex Quarū prima est satissatiens querenti et qstioni. vt qñ dicit. Quo vadis Rñdet. Illuc ad ecclesiā. Scđa est satissatiēs qrēti et nō qstī. vt cū dr. Quot hoies sunt in domo? Et. n̄det. vnus. Tertia est satissatiēs qstī et nō qrēti. vt cū dr. Quo vadis? Rñdet. Illuc vado. Quarta q̄ nō satissacit qrenti nec qstioni. vt si aliq̄s qrat. Qualis ē mḡ? Et rñdet ego steti heri in platea: talis rñsio si h̄z dicī rñsio nō satissacit alicui. Ad tertīū quid est respōsiuiū? Dico qđ est signū sermotionale petitioni finis positiuū. Quartū q̄ sūt spēs rñsiuorū? Dico q̄ sunt tot quo sunt spēs interrogatiuorū. s. rñsiuū possibilatatis. qdditatis. originis. causalitatis. qntitatis. qlitatis. tēporis. loci. ordinis. d̄ qbus vidēdū est. et p̄mo d̄ p̄ma.

**G**raeca prīmā speciem possibilatatis debem⁹ notare duo. Prīmū quid est respōsiuiū possibilatatis. secundū quali ter per ipsum respōdetur. Ad prīmū quid est? Dico qđ est signū determinande petitionis ex oratiōe cōposita redditiuū. Ad scđm q̄liter per ip̄m respōdet? Dico qđ respondendū est ad interrogationē factā per vtrū. etc. videlz. Utrum omnis motus sit causa caloris qđ possibile est: vel impossibile est. vel est. vel nō est. et sic de ceteris respōsiuis. affirmatiuis. negatiuis. vel dubitatiuis est dicēdū. Est notandū qđ due responsiones possunt ponī cūlibet interrogationi. Prīma est principalis et positiva conueniens cum affirmatione et esse. Et secunda est priuatua conueniens cum negatione et non esse. Sub p̄ma multa possunt esse responsiones speciales a quib⁹ res sumit denominationem. Et sub secūda intellect⁹ nullū motū sumit ad specialiorē responsione.

sionē. vt si queraſ Utrū hō differt a lapide. Rñderī debet p pos-  
ſibile q̄ possibile est. aut p ſuas ſpēs dicēdo ita. vel q̄ affirmādū  
est. vel cōcedendū est: aut verū necessariū cōtingēs. Sed si qraſ  
utrū homo ſit lapis. Rñdendū est per impoſſibile. v3 q̄ impoſſi-  
bile est ſed ſub ipoſſibili nō pōt dari ſpecialior responsio: ſz bñ ge-  
reralior. dicendū nō eſt: negandū eſt: vel falſum eſt q̄ in tali re-  
ſpoſione noſter intellectus nō habet motū ad ſpecialiore ſpo-  
ſione inueniendā: q̄ cōuenit cū priuatione: & nō eſſe: & pma nō.

**C**irca ſcđaz ſpeciem qđditatis ſunt notanda duo. Prí-  
mū qđ eſt. ſcđm qualiter per ipſū respōdetur. Ad p̄mū  
quid eſt? Dico q̄ ē ſignū determināde petitionis de eo  
q̄ res eſt redditiuū. Ad ſcđm q̄litter per ip̄m rñdef? Dico q̄ ad  
interrogationez factam per vter: quis vel qui. & similia. v3. vter  
duorum filiorū regis eſt maior. Rñpōdenduz eſt. Petrus vel ille  
qui regnū gubernat. & ſic de ceteris ſimilib⁹ rñſionib⁹ poſitīs vñ  
priuationis tc. Excepto qđ. q̄ ad interrogatiōne factā per qđ:  
cōliter respondetur per diſſinitionē. vt Quid eſt homo? Eſt ani-  
mal rationale & mortale.

**C**irca tertīa ſpecie originis ſunt notanda duo. Prí-  
mū quid eſt. ſecūdum q̄litter per ipsum rñdetur. Ad prímū  
qđ eſt? Dico q̄ ē ſignū determināde petitiōis cui⁹ aut  
de quo eſt aliquid redditiuū. Ad ſcđm q̄litter rñdef? Dico q̄ du-  
pliciter. s. primarie & ſecūdarie. Prímarie: per aliquid nomen: pa-  
tronominicū generale. Ut eſt alicuius: vel alicuius. Ut ſi q-  
ratur. Luias eſt petrus. rñdef. Alicuius: vi alicuius: aut necui  
deſ ſeu necuius. Secundarie respōdet per noia poſſeffua: vel  
per genitiū ſui p̄mitiū. aut p ablatiuū poſitū cū iſta p̄poſitiōe  
er. vel de. Ut ſi queratur cuius: aut de quo eſt hoc vas. Rñdef  
argēteū vel argēto. & ſic de alijs.

**C**irca quartam ſpeciem causalitatís ſunt notanda duo  
Prímū quid eſt. ſecunduz qualiter per ipſu. & rñdetur.  
Ad prímū quid eſt? Dico q̄ eſt ſignū determināde pe-  
titionis de rei p̄ncipio redditiuū. Ad ſecundū q̄litter p ip̄m re-  
ſpondet? Dico q̄ duobus modis. Primo modo ut ſi querat.  
Quare deus eſt amandus. Rñdetur propter ſe: vel quia ſe ipſo  
bon⁹ eſt. Secundo modo respondetur. vt Bonū virtuose diligia-  
tur: vel ut veritas cognoscatur. & ſic de alijs.

**Q**uarta quinta specie quantitatis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum qualiter per ipsum rendetur. Ad primum quod est: Dico quod est signum determinante petitionis de rei quantitate reddituum. Ad secundum qualiter per ipsum rendetur: dico quod dupliciter. scilicet per suum generale reddituum. ut si quaeratur: Quatus est amicus tuus: rendet aliquatus. aut per suum reddituum tantum. Secundo modo per eius spem dicendo bipedalis. tripedalis. et ceteris. Vel per eius negativum quantitatis. dicendo nulliquantus.

**Q**uarta sextam speciem qualitatibus sunt notanda duo. Primum quod est. secundum qualiter per ipsum rendetur. Ad primum quod est: dico quod est signum determinante petitionis de rei qualitate reddituum. Ad secundum qualiter per ipsum respondeatur: dico quod duabus modis. scilicet per generale. ut si queratur. Qualis est ignis: respondetur aliquis. vel per suum reddituum. dicendo talis. Secundo modo per eius spem. ut si queratur quis est magister: rendetur albus. vel subtilis. aut per suum reddituum pruatinum. dicendo nullqualis.

**C**uartu septima spem temporis sunt notanda duo. Primum quid est. secundum qualiter per ipsum rendetur. Ad primum quod est: dico quod est signum determinante petitionis de ipsis denotatione reddituum. Ad secundum qualiter per ipsum rendetur: dico quod duobus modis. Primo modo cum dictiobus temporis connotatis. Secundo modo in speciali. Exemplum primo. Cras vel post cras. vel tam diu. vel diu vel per annum. vel aliquando. Exemplum secundi. Quotensis est socius tuus: respondetur biennis vel decennis.

**C**uartu octauam speciem loci sunt notanda duo. Primum quid est. secundum qualiter per ipsum rendetur. Ad primum quod est: dico quod est signum determinante petitionis de loci denominatione reddituum: Ad secundum qualiter per ipsum rendetur: dico quod ad interrogacionem factam per unde rendetur quadrupliciter ut si quaeratur. Unde venis: rendet amatu. et sic de ceteris ablatiis supinorum positio sine propositione. Secundo modo rendet vix bona. salamatica. bonaria. et sic de quolibet alio nomine castri. ville vel ciuitatis: non incipientia compositione appellatiu integrum posito in ablativo sine propositione. Tertio modo rendet de legendo: vel de platea: de domo. et sic de ceteris ablatiis tam nominum quam gerundiorum positis cum propositione. Quartu modo. hinc. illinc. istinc. intus. deintus.

foris: et sic de similibus aduerbijs locales circūstantias designātibus. Ad interrogatiōē factam per quo. Respōdetur quaduplīciter. Ut si querat. quo vadis? R̄ndet vno mō: lectū: doctiūz et sic de ceteris accusatiūis supinorū. Secundo mō respondetur Bononiā. vlxbonā. et sic de ceteris noībus proprijs castrī ville vel ciuitatis tc. vt supra. Tertio mō r̄ndet. ad videndū: docendum ad mare: ad domū. et sic de ceteris accusatiūis tam gerundiorū q̄p noīm appellatiuorū. Quarto mō respondet. huc. illuc. istuc. intro. foras. et sic d̄ similib⁹. Ad interrogatiōē factā p̄ qua r̄ndetur tripliciter. Primo mō. Bononia. vlxbona. auinione. et sic de quolibet alio nomine p̄prio castrī tc. vt supra. Secundo mō respondet. per rus. per villā. per castrū. et sic de alijs accusatiūis appellatiuorum. Tertio mō. hac. illac. istac. intro. foras. et sic de similibus. Ad interrogatiōē factā per vbi. Respōdet q̄drupliciter. Ut si querat: vbi stetisti: R̄ndet vno mō. Bononie. rome et sic de quolibet nomine proprio castrī: ville: vel ciuitatis tc. pri me vel scđe declinationis singularis numeri. Secundo modo respōdetur. Auinione. et sic de alijs p̄prijis noīb⁹. castrī: ville tc. vt supra. Tertio modo in ciuitate: in villa. in domo. et sic de quo libet nomine appellatiuo. Quarto modo respondetur. hic. illic. istic. ibi. alibi. intus. foris. et sic de similibus.

**G**raça nonā specie ordinis sunt notaria duo. Primum quid est. secundum qualiter per ipsum respōdet. Ad p̄mūz qđ est? Dico qđ est signū determināde petitionis de ordi nis denominatione redditiuū. Ad scđz q̄liter per ipsum r̄ndet? Dico qđ r̄ndet per nomē cōnotatiūn ordinis aliquotus. p̄mus. scđus. tertius. quartus tc. Ut si querat. quot episcopus nostri regni iuit ad papā. Lui r̄ndet aliquotus. totus. vel primus. vel scđus. vel tertius tc. aut nullus. et sic de similibus.

**C**apitulū. xxx.

**G**otiensiūq̄z iste intrinsecatiōes. s. me. te. se. sonant in themate duplīciter. Quia aut latinū debet cōponi per verbum intrinsecum: vel neutrum absolutum aut non. Si latinum debet componi per verbum intrinsecuz: vel neutrū absolutū. Intrinsecatiōes habent remoueri: et suppositari in illa persona que denotat agere in semetipā. ut Eu me alegraui quā-

do se ho mestre efforçaua. Componitur. Ego letabar quando magister vigebat. vel de neutrīs. Eu me partij das scolās onde se viuem pessoas honestas das quaaes eu r' pedro nos riamos Componitur. Ego recessi a scolis vbi viuunt persone honeste. de quibus ego r' petrus ridebamus. Et si non sonant in verbis supradictis adhuc duplicitate: quia aut intrinsecationes denotat agere in semetipsis aut pati ab alio. si pati ab alio intrinsecationes habent remoueri r' suppositare in illa persona q̄ denotat agere in semetipsa. Exemplum. Ha ligam se lia quando se a missa dīzia. Componitur. Lectio legebatur quando missa dicebatur: Si intrinsecationes denotat agere in semetipsis: duplicitate. Qd aut dependētia dictionis exigit terminari in suo significato. aut in alio. Si dependētia dictionis exigit determinari in suo significato intrinsecationis habet ponē in illo casu quem requirit illa dictio. Exemplum. Eu me calço r' tu te vestes em mente se pedro serue. Componitur. Ego me calcio r' tu vestis te cum petr⁹ seruit sibi. Si in alio. tunc intrinsecationes habent remoueri r' suppositare in illa persona q̄ denotat agere in semetipsa. Exemplum. Eu me lembraua r' tu te cōfessauas quando se elrey asen horeaua. Componitur. Ego recordabar : r tu cōfitearis quando rex dominabatur.

**Deo gratias.**

**D**icitur q̄ sum esset teutonice duobus modis. sc̄ p̄sonale t̄ in p̄sonale t̄ p̄sonale t̄ in teutonice quatuor modis. dicitur absoletum ut ego sum appetitum ut ego sum bonum possessum ut liber est p̄cessus sum pater est m̄ uel cū duobus datus ut mutare sunt tibi ar-  
d.

**N**ota qd sum offici potest quicquid omnes cuss. Ex: petrus  
est homo capa est petri voluntis i.e. qd de pane petru volunti  
esse bono inde petrus volunti esse. Utrumq; opere esse bone  
hacce aspecto volunti esse dico.